
Nº 206, quinta-feira, 25 de outubro de 2007 392 ISSN 1677-7050

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID644025-0>

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a solicitação
contida no Aviso nº 445/2007-CGU-PR, de 26 de setembro de 2005,
da Controladoria-Geral da União, resolve:

No- 533-Designar a Procuradora Regional da República MÔNICA
NICIDA GARCIA para, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, participar da reunião da Organização para a Co-
operação e Desenvolvimento Econômico - OCDE, a realizar-se em
Roma, Itália, nos dias 20 e 21 de novembro de 2007, autorizando, em
conseqüência, o seu afastamento do País, com ônus, no período de 18
a 23 de novembro de 2007.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a manifestação da
Conselheira Relatora no Processo CSMPF nº 1.00.001.000150/2007-
32, resolve:

No- 534-Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, o afastamento temporário de suas funções insti-
tucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
PAULO GILBERTO COGO LEIVAS, lotado na Procuradoria Re-
gional da República da 4ª Região, para participar, como palestrante,
do Painel "Justiça Federal e Políticas", da 3ª Jornada de Estudos
Jurídicos da Justiça Federal, a ser realizado na cidade de Criciúma,
Santa Catarina, nos dias 5 e 6 de novembro de 2007.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS
<!ID645733-0>

PORTARIA Nº 535, DE 24 DE OUTUBRO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.
4º da Lei nº 9.020, de 30 de março de 1995, resolve:

AUTORIZAR, pelo prazo de um ano, a cessão do servidor
DIEGO CARVALHO PINHEIRO, Técnico Administrativo, para a
Defensoria Pública Geral da União, sem prejuízo dos vencimentos e
demais vantagens do cargo efetivo.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID646009-0>

PORTARIA Nº 808, DE 24 DE OUTUBRO DE 2007

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 9º,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Nomear NAUMIR NATAL COGO FILHO para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Secretaria Geral
do Ministério Público Federal.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MINAS GERAIS

<!ID644606-0>

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de
19 de fevereiro de 1993, resolve:

No- 246 - Designar DANIEL QUINTELA MAIA, matrícula 16401-1,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para exercer a função
de confiança de Chefe do Setor Jurídico, Código FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Varginha no Estado de Mi-
nas Gerais.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de
19 de fevereiro 1993, resolve:

No- 247 - Designar DANIEL PEREIRA RIBEIRO, matrícula 14.714-
1, ocupante do cargo de Técnico de Informática, para exercer a
função de confiança do Chefe do Setor Administrativo, Código FC-
01, da Procuradoria da República no Município de Varginha no Es-
tado de Minas Gerais.

FERNANDO DE ALMEIDA MARTINS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO
<!ID644608-0>

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2007

O PROCURADOR CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

No- 1.034 - Designar a servidora CECILIA MIYAGUSIKU, Matrícula
nº 5536-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Classe C,
Padrão 15, para a Função de Confiança de Assessor (Nível I) – FC-2
do Gabinete do Dr. Paulo Roberto Galvão de Carvalho, da Pro-
curadoria da República no Município de Campinas, dispensando-a,
em conseqüência, da função de Assessor (Nível I), FC-2, do Gabinete
do Dr. José Ricardo Meirelles.

O PROCURADOR CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

No- 1.035 - Designar a servidora HELOISA MAYATO DE FREITAS,
Matrícula nº 9981-3, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Classe A, Padrão 05, para a Função de Confiança de Assessor (Nível
I) – FC-2 do Gabinete da Dra. Elaine Ribeiro de Menezes, da Pro-
curadoria da República no Município de Campinas, dispensando-a,
em conseqüência, da função de Assessor (Nível I), FC-2, do Gabinete
do Dr. Paulo Roberto Galvão de Carvalho.

O PROCURADOR CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

No- 1.039 - Designar a servidora MARIANA VIEGAS NOBRE MEN-
DES, Matrícula nº 15156-4, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, Classe A, Padrão 01, para a Função de Confiança de As-
sessor (Nível I) – FC-2 do Gabinete do Dra. Heloísa Maria Fontes
Barreto Preturlan, da Procuradoria da República no Município de
Guarulhos, dispensando-a, em conseqüência, da função de Assessor
(Nível I), FC-2, do Gabinete do Dra. Carolina Lourenção Brighenti.

PATRICK MONTEMOR FERREIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO TOCANTINS
<!ID644609-0>

PORTARIA Nº 32, DE 23 DE OUTUBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Art. 1º - Designar JOSÉ LUCIANO DE AZEVEDO JU-
NIOR, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Código TC-
201.00, matrícula 15847-0, Classe C, Padrão 15, para exercer a fun-
ção de confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete
da Procuradoria da República no Estado do Tocantins.

ALVARO LOTUFO MANZANO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAPÁ
<!ID645890-0>

PORTARIA Nº 64, DE 24 DE OUTUBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, considerando que participará,
juntamente com o Procurador-Chefe Substituto, do XXIV Encontro
Nacional dos Procuradores da República, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º Estabelecer que o Procurador da República JOSÉ
CARDOSO LOPES ficará responsável pela chefia institucional da
Procuradoria da República no Estado do Amapá, no período de 29 de
outubro a 02 de novembro do corrente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO JOSÉ AGUIAR DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

<!ID644605-0>

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 117 - Dispensar MARIA APARECIDA CAIXETA DE ABREU,
matrícula nº 7263-0, servidora requisitada do Ministério do Plane-
jamento, Orçamento e Gestão, da função de Assessor Nível-I do
gabinete do Dr. Carlos Henrique Martins Lima, Código FC-2, da
Procuradoria da República no Distrito Federal.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 118 - Designar DENISE BRANDÃO RIBEIRO DA CRUZ, ma-
trícula nº 17243-0, servidora requisitada da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal, para exercer a função de Assessor
Nível-I do gabinete do Dr. Carlos Henrique Martins Lima, Código
FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal.

PAULO JOSÉ ROCHA JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MATO GROSSO

<!ID644607-0>

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 53 - Dispensar o servidor JADER MIRANDA DE ALMEIDA,
matrícula n. 16551-4, cargo de Técnico Administrativo da Função de
Confiança FC-1 de Chefe do Setor Administrativo da Procuradoria no
Município de Cáceres/MT.

No- 54 - Designar o servidor JADER MIRANDA DE ALMEIDA,
matrícula n. 16551-4, cargo de Técnico Administrativo para ocupar a
Função de Confiança FC-2 de Assessor Nível 1, do Gabinete do
Procurador da República FERNANDO AMORIM LAVIERI, da Pro-
curadoria no Município de Cáceres/MT.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO DE JANEIRO

<!ID644026-0>

PORTARIA Nº 617, DE 23 DE OUTUBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, e considerando que o Procurador signatário estará
participando do IV Congresso do Sistema Nacional de Defesa do
Consumidor, a ser realizado em Goiânia, no período de 24 a 26 do
corrente mês; considerando que o Procurador-Chefe Substituto, Dr.
FÁBIO DE LUCCA SEGHESE encontra-se atuando na PRM de
Nova Friburgo, no período de 22 a 25/10/07, considerando que o
Procurador da República Dr.José Augusto Simões Vagos, estará exer-
cendo as funções de Procurador-Chefe Substituto, nos dias 24 e
25/10/07; considerando, finalmente, as diversas atribuições inerentes
ao cargo de Procurador-Chefe desta Unidade, resolve

Art. 1º Designar o Procurador da República Dr. José Augusto
Simões Vagos para exercer as funções de Procurador-Chefe Subs-
tituto, nos dias 24 e 25/10/07.

Parágrafo único. O referido Procurador, nesse período, ficará
excluído, somente, da distribuição dos feitos por substituição em
rodízio geral, conforme sua manifestação.

Art. 2º Determinar o encaminhamento de cópia deste ato à
Procuradoria Geral da República, em conformidade com o art. 2º da
Portaria PGR nº 737/03.

MÁRCIO BARRA LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID645915-0>

PORTARIA Nº 270, DE 19 DE OUTUBRO DE 2007

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

1. Designar CLAUDINEI RICARDO DA SILVA, 1º Sar-
gento requisitado do Ministério do Exército, matrícula n.° 1053-7,
para Substituto Eventual do Chefe da Seção de Atividades Auxiliares
do Departamento de Administração, código CC-1.

2. Tornar sem efeito a Portaria n.° 255/PGJM, de 19 de
setembro de 2006, publicada no Boletim de Serviço n.º 37, de 25 de
setembro de 2006.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
<!ID645818-0>

ATO CONJUNTO Nº 2, DE 19 DE OUTUBRO DE 2007

O Secretário-Geral de Controle Externo, do Tribunal de Con-
tas da União, o Secretário Executivo da Controladoria-Geral da União
e a Secretária-Executiva do Ministério da Saúde, no uso de suas
atribuições regimentais e regulamentares, em consonância com a Co-
municação da Presidência do Tribunal de Contas da União em Sessão
Plenária de 24 de maio de 2006 e em continuidade ao acordado no
Documento de Referência assinado por representantes dos três órgãos
em 17 de agosto de 2006, resolvem.

Tribunal de Contas da União
.




